
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  25 DEL  10-04-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 10.01.2019. LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA BAGNI ED IMPIANTI SCUOLA PRIMARIA "GHEZZI" IN VIA
PASCALI. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese

di aprile alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO SINDACO P
SACCONI DOMENICO VICE SINDACO P
CAUCCI ALESSIA ASSESSORE P
RASCHIONI FAUSTO ASSESSORE P
SIMONELLI RITA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 10 gennaio 2019 assegna ai Comuni aventi popolazione fino a 20.000
abitanti contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, ai sensi
dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio
2019, e contiene in allegato gli elenchi dei comuni beneficiari, suddivisi per importi
concessi in base alla popolazione residente;

- il Comune di Comunanza, avendo una  popolazione residente ricompresa tra 2.000 e
5.000 abitanti, è inserito nella terza fascia dell’elenco sopra richiamato con un importo
di contributo concesso pari ad € 50.000,00;

- nel Decreto sopra richiamato è previsto che il comune beneficiario è tenuto ad
iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere, entro il 15 maggio 2019
pena la revoca del contributo e che il controllo sull’inizio è attuato tramite il sistema di
Monitoraggio delle opere pubbliche – MOP della Banca dati delle pubbliche
amministrazioni – BDAP;

CONSIDERATO che la scuola primaria “Ghezzi” in via Pascali necessita di alcune opere
di adeguamento dei bagni (opere edili ed impianto idrico-sanitario) e dell’impianto
elettrico delle aule al fine di garantire la sicurezza degli alunni;

DATO ATTO che con determina del Responsabile dell’UTC n. 20 del 06.03.2019 si è
provveduto ad affidare all’Ing. Cesare Ascani, con studio a Folignano (AP) in via
Agrigento n. 59, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.
2019, la progettazione definitiva-esecutiva, la direzione dei lavori e, se ne dovessero
ricorrere i casi, gli adempimenti sulla sicurezza così come previsto dal D.Lgs. 81/2008 e
s.m.i., dei lavori di messa in sicurezza della scuola primaria “Ghezzi” in via Pascali;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza bagni ed
impianti scuola primaria “Ghezzi” in via Pascali”, redatto dal tecnico incaricato Ing.
Cesari Ascani, assunto al protocollo comunale al n. 2823 del 08.04.2019, dell’importo
di euro 50.000,00 di cui euro 36.857,45 per lavori ed euro 13.142,55 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:
- G.01 – elenco elaborati;
- G.02 – relazione tecnica e illustrativa;
- G.03 – quadro economico;
- G.04 – analisi nuovi prezzi;
- G.05 – elenco prezzi unitari;
- G.06 – computo metrico estimativo;
- G.07 – stima incidenza sicurezza;
- G.08 – stima incidenza manodopera;
- G.09 – piano di manutenzione;
- G.10 – capitolato speciale di appalto;
- G.11 – cronoprogramma lavori;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



- E.01 – relazione tecnica;
- E.02 – planimetria – stato attuale e modificato;
- I.01 – relazione tecnica
- I.02 – planimetria – illuminazione e forza motrice;
- I.03 – planimetria – idrico sanitario
- S.01 – piano di sicurezza e coordinamento;
- S.02 – planimetria generale – sicurezza;

VISTO il verbale di verifica e validazione, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., redatto in data 08.04.2019 dal Responsabile del Procedimento Ing. Amedeo
Vagnoni;

DATO ATTO che:
- l’articolo 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 definisce i livelli della
progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi ed, in
particolare, i commi 7 e 8 recano disposizioni in materia di definizione del progetto
definitivo ed esecutivo.
- gli elaborati tecnici del progetto vengono conservati agli atti dell’ufficio tecnico di
questo Comune;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla
vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- per il finanziamento della si farà fronte con i fondi assegnati dal Decreto del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 10 gennaio
2019;
- in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

ACCERTATA la disponibilità della somma di euro 50.000,00 al capitolo 2548/8, codice
04.01-2.02.01.09.003 del vigente bilancio comunale anno 2019;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990
numero 241 e smi;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

RITENUTO di dover deliberare in merito;

VISTO l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



DELIBERA

1)  Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo
del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3,
comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

2) di approvare, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’articolo 24 del
D.P.R. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il progetto definitivo -
esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza bagni ed impianti scuola primaria “Ghezzi”
in via Pascali”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Cesari Ascani, dell’importo di euro
50.000,00 di cui euro 36.857,45 per lavori ed euro 13.142,55 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:
- G.01 – elenco elaborati;
- G.02 – relazione tecnica e illustrativa;
- G.03 – quadro economico;
- G.04 – analisi nuovi prezzi;
- G.05 – elenco prezzi unitari;
- G.06 – computo metrico estimativo;
- G.07 – stima incidenza sicurezza;
- G.08 – stima incidenza manodopera;
- G.09 – piano di manutenzione;
- G.10 – capitolato speciale di appalto;
- G.11 – cronoprogramma lavori;
- E.01 – relazione tecnica;
- E.02 – planimetria – stato attuale e modificato;
- I.01 – relazione tecnica
- I.02 – planimetria – illuminazione e forza motrice;
- I.03 – planimetria – idrico sanitario
- S.01 – piano di sicurezza e coordinamento;
- S.02 – planimetria generale – sicurezza;

3) di dare atto che:
- gli elaborati tecnici del progetto vengono conservati agli atti dell’ufficio tecnico di
questo Comune;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla
vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- per il finanziamento si farà fronte con i fondi assegnati dal Decreto del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 10 gennaio
2019;

4) di assegnare al Responsabile dell’UTC la somma necessaria di euro 50.000,00
mediante imputazione al capitolo 2548/8, codice 04.01-2.02.01.09.003 del vigente
bilancio comunale anno 2019;

5) di dare atto, infine, che il responsabile del procedimento provvederà a quanto
necessario per l’attuazione del presente provvedimento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



6) di demandare al Responsabile del Servizio tecnico i successivi adempimenti per
l’appalto dei lavori;

7) di dare comunicazione del presente ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo
125 del Testo Unico n. 267/00.

Infine, con successivi voti favorevoli unanimi, resi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 10-04-019                  Il Responsabile del Servizio
F.to CAUCCI ALESSIA

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 10-04-019                  Il Responsabile del Servizio
F.to SACCONI DOMENICO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  15-04-2019 al 30-04-2019, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 01-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 15-04-19      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 3072   in data 15-04-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 10-04-2019
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI COMUNANZA


